
Posudek školitele na disertační práci RNIDr. Lenky Dvořákové

Název práce: Studium funkce rodiny hybridních prolinem bohaých proteinů

Lenka Dvořáková vypracovala Svou disertační práci na Katedře sziologie rostlin PřF

(IK v pruběhu čýř let řádného interního doktorského studia. ZaměŤeni práce věnované studiu

funkce hybridních prolinem bohatých proteinů naváza|o na výsledky práce diplomové, kterou

Lenka n|ád|a ukončit s ročním předstihem. I doktorskou práci Lenka započa|a s velkou

vervou' chutí a odhodláním odhalit tajuplnou funkci hybridních prolinem bohatých proteinů.

V průběhu řešení práce ale spíše neŽ funkci uvedených proteinů, postupně odhalovala ťakt, že

náš cíl by| až příliš optimistický. PřestoŽe Lenka technicky velmi dobře zvládla řadu metodik,

mnoho experimentů přineslo jen negativní výsledky, které byly nutně doprovázeny

zk|amánim doktorandky. Desítky připravených a charakterízovaných transgenních linií rostlin

s modulovanou expresí studovaných genů nenapověděly vzhledem k absenci fenotypových

změn zhola nic o jejich možné funkci. Přesto se však Lenka nenechala odradit a v práci

vytrvala hledajíc altemativní cesty, jak se dobrat ke kýŽenému cíli či alespoň dostatečnému

mnoŽství výsledků potřebnému k obhájení doktorské práce' Vzhledem knizké návratnosti

vložených investic bylo velmi vítáno sníŽení poŽadavků oborové rady na mnoŽství publikací a

s Lenkou jsme se rozhodli přijmout doporučení oborové rady, ,,neprodluŽovat agónii.. a práci

ukončit jiŽ během 4. ročníku studia.

K práci přistupovala Lenka vŽdy velmi zodpovědně, pečlivě a s velkou pílí' Jednou

zmá|a Lenčiných slabin je publikovaní výsledků, kde jako ostatně nejeden z jejich kolegů,

školitele nevýímaje, naráži na své limity znalosti anglického jazyka. S vlastním sepisováním

disertační práce v jazyce českém se však Lenka vyrovnala velmi dobře a samostatně, jen

s okrajovými zásahy školitele. PřestoŽe vlastní text práce vznikl velmi rychle, v průběhu dvou

až tří měsíců' během nichž navíc Lenka ještě hojně experimentovala, práce je po obsahové i

formální stránce velmi zdaŤi|á a doporučuji její obhájení.

Y Praze 17.9.2009

Lukáš Fischer


